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Abstrakt

Diplomová práce „Proměny životního stylu na venkově od první republiky

po současnost“ je případovou studií přinášející informace o proměnách životního

stylu v posledních 90-ti letech ve vesnici Závišice a o příčinách těchto proměn.

Nejpodstatnější změnou ovlivňující všechny ostatní je odklon od zemědělství jako

hlavního způsobu obživy. Nejpůsobivějšími procesy způsobujícími změny

životního stylu venkovského obyvatelstva ve sledovaném období byla v 50. letech

kolektivizace, v 60. socializace, centralizace v 70. a 80. letech a transformace

po roce 1989. Diplomová práce se na tuto problematiku dívá z mnoha úhlů pohledu,

některé závěry zobecňuje a vytváří tak komplexní vhled do životního stylu obyvatel

českého venkova v posledním století. Obsahově nejrozsáhlejší jsou v textu analýzy

proměny zvyků, tradic, způsobu obživy a trávení volného času, dětských her

a povinností, školní docházky, stravování, oblékání, bydlení, změna přístupu

k výchově dětí, slavení náboženských, rodinných či světských svátků, proměna

spolků a zájmových skupin. Informace jsou čerpány z výpovědí pamětníků, psaných

dobových materiálů (obecních, školních a rodinných kronik, osobních pamětí,

novin) a z relevantní odborné literatury.

Klí čová slova: životní styl, český venkov, sociologie venkova a zemědělství

Abstract

This diploma thesis "Changes in lifestyle in the countryside since the First

Republic to the present" is a case study providing information on lifestyle changes

in the last 90-years in the village Zavisice and causes of these changes. The

substantial change affecting all others is moving away from agriculture as the main

means of sustenance. The crucial processes causing the changes in the country life

the lifestyle of the rural population in studied time period were collectivization

in the 50th, socialization in the 60th, centralization in the 70th and 80th

and transformation after the year 1989. This thesis looks at this topic from many

angles, generalizes some conclusions thus creating a comprehensive insight into

the lifestyle of the inhabitants of the Czech countryside in the last century. The

contents of the largest in the text analyzes the transformation of customs, traditions,

livelihood and leisure, children's games and duties, schooling, food, clothing,

housing, change in approach to raising children, celebrating of the religious

or secular holidays and family feasts, change of associations and interest groups.

Information is gathered from the statements of witnesses, written historical

materials (municipal, school and family chronicles, personal memoirs, newspapers)

and the relevant literature.
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Úvod

Sociologie venkova a zemědělství se dostává do popředí zájmu odborníků

teprve v posledních letech. Systematicky se tomuto oboru začíná věnovat stále více

odborných pracovišť, což vede i k větší diskuzi na různá témata týkající se venkova

mezi širokou veřejností. Nelze říci, že by se v minulosti venkovu pozornost

nevěnovala. Pro jeho přirozený rozvoj ale často nepřinesla nic dobrého. Teprve

v posledních dvou desetiletích se u nás objevuje řada ohleduplných projektů

na podporu rozvoje venkova. Tato diplomová práce je příspěvkem k diskuzi

o dávno minulém, přítomném i budoucím životě obyvatel na venkově.

Práce navazuje na mou bakalářskou práci, jež se také věnovala životnímu

stylu na venkově. Při její obhajobě mi bylo doporučeno téma rozšířit o popis života

venkovského obyvatelstva za dob komunistického režimu a analýzu procesů a jevů,

které všechny změny v životě na venkově vyvolaly. Téma venkova je mi blízké

a podrobněji se jím zabývat bylo lákavé již při zpracovávání minulého textu. Díky

možnosti většího rozsahu diplomové práce mohu čtenáři podat více informací

a škála souvisejících témat je pestřejší. Mnohem podrobněji se diplomová práce

věnuje například současnému stavu venkova a zamýšlí se nad jeho budoucností.1

Stěžejní část diplomové práce tvoří analýza proměny vybraných aspektů

životního stylu obyvatel venkova a popis příčin těchto změn. Časově se text snaží

charakterizovat téměř jedno století, jež je na jedné straně ohraničeno koncem první

světové války a na straně druhé přítomností. Protože v ČR existuje velmi

diferencovaný venkovský prostor, není možné popsat jeden univerzální styl života

na českém venkově do větších podrobností. Z tohoto důvodu se v práci hovoří

o životním stylu obyvatel severomoravské vesnice Závišice. 2 Získané informace

jsou ale pro větší sociologický přínos závěrem zobecněny3 a ukazují hlavní proudy

změn v životním stylu českého venkovského obyvatelstva za poslední století.

Kostrou práce je popis dílčích aspektů životního stylu venkovského

obyvatelstva. Po úvodních teoretických kapitolách, v nichž definuji základní

používané pojmy, jako je venkov, vesnice nebo životní styl, a v nichž se zamýšlím

1 Prohlašuji, že tato diplomová práce nepřebírá více než 20 % textu z mé bakalářské práce.
2 Píše-li se v práci o životním stylu na venkově, pokud není uvedeno jinak, vztahuje se text
k životnímu stylu v Závišicích.
3 Jsem si vědoma složitostí a nepřesností spojených se zobecňováním mnou získaných informací
v rámci případové studie na český venkov. I přes komplikace a potíže, které z tohoto procesu
vyplývají, jsem došla k závěru, že můžeme některé získané poznatky týkající se životního stylu
Závišanů bez obav ze zkreslení zobecnit.
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nad otázkami s těmito pojmy souvisejícími, se následující kapitola stručně věnuje

způsobu získávání informací a samotným zdrojům dat. Na tomto místě je nutné

zdůraznit, že nejbohatším zdrojem pro práci jsou výpovědi obyvatel Závišic. Text,

který navazuje na metodologickou kapitolu, popisuje vybranou obec a zkoumané

období, což je důležité pro pochopení vzájemných souvislostí. Zasazení životního

stylu do kontextu umožní také vysvětlit mnohé změny, jež se v rámci zkoumaného

období v životech obyvatel a jejich životního stylu odehrály.

Následující kapitolou se již práce překlápí k části věnované jednotlivým

stránkám života na venkově. Postupně jsou v textu představovány proměny zvyků,

oslav, náboženských i světských tradic, dětských her a povinností, způsobu obživy

a trávení času dospělými, změny v etických představách, dospívání, stravování,

bydlení, odívání a zájmových spolcích. Zastřešením těchto témat je shrnutí

nejvýraznějších změn v životním stylu obyvatel Závišic. V závěru diplomové práce

je pozornost věnována současnému venkovu, podpoře jeho rozvoje a typizaci

dnešních venkovských obyvatel dle jejich životních stylů.

Cílem práce je popis změn životního stylu venkovského obyvatelstva

v průběhu posledních 90 let, nahlédnutí do jejich každodenního i svátečního světa,

pochopení souvislostí a příčin, poučení sebe i čtenářů a přispění k diskuzi

o venkovu. Práce popisuje a odhaluje změny, které se v průběhu několika desetiletí

odehrály, snaží se ukázat, jal se vesnice, její obyvatelé, kultura a vše, co se života

na venkově týče, v průběhu minulého století změnilo. Venkov po první světové

válce není tentýž venkov, který můžeme vidět ve druhém desetiletí 21. století.

Předkládaná práce se snaží najít odpovědi na otázky typu: Co nejvíce

zasáhlo do tradičního venkovského způsobu života ve 20. století? Můžeme dnes

mluvit o venkovu jako o místu spojeném s přírodou? Platí stále, že půda je srdce

vesnice? Jak vypadá dnes vztah venkov – zemědělství? Kdo dnes vůbec žije

na venkově? Proč se mluví o nutnosti rozvíjet venkov a podporovat ho? Jak se

proměnily zvyky venkovských obyvatel? Jak se obyvatelé venkova dívají na nově

příchozí z měst? Stále se ještě všichni obyvatelé vesnice zdraví, když se potkají?

Takto bychom mohli dlouho pokračovat.

Věřím, že čtenář, jenž by rád nahlédnul pod pomyslnou pokličku venkova,

seznámil se blíže se způsobem života jeho obyvatel a s procesy, které venkov

v průběhu posledních téměř sta let vytvarovaly, bude touto prací uspokojen.
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1 Definování základních pojmů

Venkovu jako předmětu zkoumání byla v minulosti vždy věnována

pozornost. Její velikost ale byla značně proměnlivá v čase. Studiu nebylo vždy

poskytováno tolik úsilí, jaké si vzhledem k významu, který v české společnosti

zaujímal, zasloužil. Dnes si venkov začíná nacházet své místo v popředí zájmů

mnoha odborníků, ať už sociologů nebo geografů, ekologů, etnografů,... Každý

z těchto odborníků přistupuje k venkovu různě, hledá v něm to, co je důležité

pro jeho obor, jádro zkoumání ale zůstává společné.

Již název práce obsahuje pojmy, které je potřeba definovat, aby nedošlo


[…]

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soudržnost obyvatel. Tyto charakteristiky se více projevují v krizových situacích,

jakými byly v Závišicích například povodně. „Lidé jsou navzájem spojeni četnými

vztahy a mají četné kontakty… Stabilita a stejnorodost obyvatelstva žijícího

po generace v podobných podmínkách vede k pevnějším vztahům mezi obyvateli…

Sociální vztahy a kontakty mezi lidmi jsou často cílem jednání samy o sobě,

spontánní komunikace má vlastní hodnotu… Povaha sociálních kontaktů je osobní

a trvalejší…Lidé přikládají velký význam přímé osobní komunikaci.“318 Český

venkov spolu se svými obyvateli dnes vytváří místo, kde mají k sobě lidé blíže

a navzájem si pomáhají, prostor pro větší soudržnost, klidné žití, pohodlné bydlení.

Transformace venkova a životního stylu jeho obyvatelstva je znatelná

v každém stavení, činu, jednání. Jediné, co se na venkově ani za sto let vůbec

nezměnilo, je závislost zemědělců na rozmarech počasí a přírody. Ovšem dříve se

ročním obdobím a počasím řídil každý obyvatel vesnice, dnes už jen hrstka.

A podobně je tomu se zvyky, tradicí, kulturou – jen málo se zachovalo v nedotčené

podobě, část se uchovala v různých modifikacích, část zanikla a byla nahrazena.

V závěru práce musíme zdůraznit, že za mnohými změnami na venkově je

nutné hledat odklon lidí z venkova od zemědělství (příčinami byla menší poptávka

i nabídka pracovní síly v tomto odvětví). To spolu s rozvojem průmyslu a měst

v minulém století přináší i méně zemědělské půdy. Hluboko v každém správném

hospodáři je pevně ukotvena myšlenka, že „půda je srdce vesnice“. Tento dříve

pevný vztah mezi venkovem, půdou a zemědělstvím je dnes silně nabourán a není

ani příliš povzbuzován k životu. Je otázkou, jak se situace na venkově bude vyvíjet

v blízké budoucnosti. Pro dnešní vesnice je zvláště důležitý lidský a sociální kapitál.

Bez něj se nejsou schopny dále rozvíjet a fungovat. Uvidíme, zda evropské dotace

a snahy českých krajino-tvůrců, zemědělců, politiků, kulturních činitelů,…

pomohou venkov rozvíjet správnou cestou a podporovat tak pohodlný, pohodový,

zdravý životní styl nejen jeho obyvatel, ale i návštěvníků a lidí z měst, kteří jsou

na venkově v mnohém také závislí.

Co říct závěrem celé práce? Myslím, že trefná budou slova jednoho

z vyslechnutých pamětníků, která stručně shrnují situaci na venkově od první

republiky až po současnost: „Venkov před válkou byl konzervativní, po válce se

vlivem komunismu zradikalizoval, třídní boj na vesnici byl často tvrdší než

318 DUFKOVÁ, Jana - URBAN, Lukáš - DUBSKÝ, Josef. Sociologie životního stylu. s. 60.
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ve městě. Po válce velkovýroba v zemědělství nahradila malovýrobu, většina

obyvatel venkova pracuje v průmyslu, lidé se politicky rozlišili a jsou na sebe

nevraživí.“319

Na venkově bývalo před sty lety příjemné ticho, místo výfukových plynů

byl cítit čerstvě vyvezený hnůj, místo drnčení motorové sekačky trávy bučely všude

na vsi krávy. Soused se rád po nedělní mši nebo večer v hospodě pobavil

se sousedem o špatném počasí, kvůli němuž je ohrožena úroda a děti

bez odmlouvání poslechly každého dospělého. Život je nyní ale mnohem

pohodlnější. Obyvatelé venkova se přizpůsobují podmínkám doby, ve které žijí.

Současnost je pro český venkov a budoucí životní styl na něm velmi důležitá.

Nadcházející roky ukáží, kam bude venkov kráčet a jací lidé budou na vesnici

bydlet za pár desítek let.

319 Vzpomínky pana Ing. Josefa H.
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Příloha

Základní otázky rozhovorů

1. Čím se většina obyvatel živila za první republiky?

2. Bylo nutné dojíždění za prací? Odhadnete, jak přibližně daleko se nejčastěji

dojíždělo?

3. Znal ve vsi „každý každého“? Jak přibližně často se spolu sousedé bavili,

při jakých příležitostech a o čem.

4. Jak dospělí trávili volný čas?

5. Byly stanoveny odlišné role muže a ženy?

6. Jaké nejrozšířenější a nejoblíbenější dětské hry si vybavíte?

7. Jak vypadala školní docházka?

8. Existovaly v obci nějaké zájmové skupiny (muzikanti, dobrovolní hasiči,…)?

9. Jaké hodnoty lidé z vesnice uznávali?

10. Co lidem říkalo náboženství? Jaký byl asi poměr věřících a nevěřících?

11. Konaly se v obci pravidelně (měsíčně, ročně,…) nějaké oslavy či schůze?

Jestliže ano, proč, jak a kdy probíhaly. Jaká na nich byla účast?

12. Čeho se lidé z venkova nejvíce obávali? Trápilo tehdejší občany vandalství?

13. Co se přes rok obvykle jedlo?

14. Jak se lidé z vesnice stěhovali jinam? A kolikrát do roka se naopak noví

přistěhovali?

15. Kdybyste mohl/a stručně charakterizovat dobu před druhou světovou válkou,

jakými slovy by to bylo?

16. A jak byste charakterizoval/a dobu po roce 1948?

17. Myslíte si, že se venkov v době mezi světovými válkami od současného

venkova liší? Jestliže ano, v čem jsou podle Vás největší rozdíly?

18. Jak se změnily Závišice v období vlády komunistického režimu?

19. Jak se změnil život obyvatel po druhé světové válce?

20. Jak si představujete budoucnost vesnice?