Posudek na diplomovou práci Bc. Evy Ulrichové „Proměny životního stylu na venkově od první republiky po současnost – případová studie“.

Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem. Její časové vymezení je ovšem velice široké, což se v kvalitě zpracování informací nutně odráží. Záměr autorky, posoudit proměny životního stylu na venkově, je možno ocenit. Trochu povrchní přístup k tématu ovšem její úsilí a výsledek práce poněkud snižuje.

Jistá nepřesnost se objevuje již v úvodu na str. 7. Sociologie venkova a zemědělství se nedostává do popředí zájmu odborníků teprve v posledních letech. Naopak, zájem o venkov se v české a slovenské sociologii objevoval již od jejího rozvoje v první čtvrtině dvacátého století. Založení Československé akademie zemědělské v r. 1924 si kladlo za cíl, kromě jiného, sledovat a zkoumat ekonomické a sociální problémy československého venkova a přinášet politikům dostatek informací pro rozhodování. Monografické studie vesnic patří k metodologické sociologické klasice v období mezi I. a II. světovou válkou. Útlum, který postihнул sociologii po roce 1948, se týkal rovněž sociologie venkova a zemědělství. Ovšem již od počátku šedesátých let dvacátého století začíná vycházet časopis „Sociologie zemědělství“ a postupně jsou zakládány katedry „sociologie a historie zemědělství a venkova“ na vysokých školách v Praze, Brně a Nitře, které byly v období „normalizace“ redukovány a rušeny a opět obnovovány po roce 1989. Podobným vývojem ovšem procházela i ostatní sociologická pracoviště a katedry v ČSSR.

Právě tak další věta úvodu – „systematicky se tomuto oboru začíná věnovat stále více odborných pracovišť, což vede i k větší diskuzi na různá témata týkající se venkova mezi širokou veřejností“ bohužel není pravdivá. Odborná pracoviště se potýkají s personálními a finančními problémy a spíše jich ubývá. O systematickosti nelze hovořit, neboť jejich výzkumná činnost pokračuje pouze tehdy, získají-li grant. Veškeré informace o sociologickém výzkumu venkova a zemědělství lze získat na příslušných internetových stránkách.

Kladněji lze hodnotit další kapitoly DP, které se snaží vypořádat s vysvětlením základních pojmů. Oceňuji, že autorka si od počátku uvědomuje rozmanitost venkovů a životních stylů, které není možno vymezit jednoduchými definicemi. Snaží se z dostupné literatury vytvořit teoretický základ pro vlastní empirické zkoumání, porovnává přístupy jednotlivých autorů, vyslovuje vlastní hodnotící poznámky a celkem věcně podotýká, že v některých pracích o venkovu se objevuje až přílišná idealizace, takže výsledek působí jako zastaralý a umělý konstrukt.

V kapitole 1.2 „Vesnice“ bych ocenila, kdyby autorka používala terminologii EU a OECD, která přesně venkovské obce vymezuje (byť každá trochu jiným způsobem). Z uváděných citací P. Borscheida usuzuji, že se jeho kniha týká převážně dosti dávné minulosti venkovského prostoru. Srovnávání jeho pohledu na venkov se současností je pak hodně subjektivně podbarvené. Skutečně „na vesnici čas plyne o něco pomaleji než ve městech?“ Podle čeho tak autorka usuzuje?

Empirická část DP začíná na straně 18. Kapitulu „Stručně k metodologii a zdrojům“ považuji za formálně správnou. Popisy jednotlivých historických etap jsou sice stručné, čerpají z několika málo soudobých publikací, kronik a vzpomínek pamětníků. Na str. 24 autorka uvádí „...Na kolektivizaci pak v roce 1956 na venkově navázala socializace (přibližování venkova městu) probíhající do roku 1970 a ještě později v letech 1970 – 1990 proces tvorby střediskových obcí. Všechny změny venkova v té době ale začaly kolektivizací“. Zřejmě má na mysli „urbanizaci“, ale ani v tomto případě nelze takto časově vymezovat vývojové etapy venkovských obcí. Změny byly postupné, prolínaly se navzájem a jejich průběh nebyl lineární.

Trochu mi vadí kombinace citací ze zdrojů, které se v pohledu na venkov diametrálně liší. Samozřejmě, že každý z autorů má právo na vlastní názor. Ale zároveň každý z nich svůj postoj dlouhodobě buduje a jeho rukopis je nezaměnitelný (např. B. Blažek, P. Blažek, K. Jech, M. Kubálek a další). Poněkud mechanické řazení citací z jejich prací tak, aby popisovaly a vysvětlovaly tehdejší nesmírně složitou sociální realitu působí nekonzistentně. Emotivní zevšeobecnování některých venkovských charakteristik a jevů (např. u B. Blažka) lze oceňovat z hlediska literárního, ale ne z pohledu historického či sociologického.

Popis zkoumané obce je zajímavý. Čtvrtou kapitolou „Jednotlivé aspekty životního stylu od první republiky po současnost“ začíná ústřední část DP. Citované úryvky ze vzpomínek pamětníků jsou většinou vcelku banální (dříve pracovala v zemědělství většina lidí, dnes ne), ale příliš neruší. Vlastní úvahy autorčiny ovšem ano. Občas upadá do žurnalistického stylu téměř Rudého práva (zemědělci ... museli a stále musí bojovat s přírodou i člověkem pustošícím krajinu ... o každý metr úrody, o každý kilogram masa musejí bojovat o vlastní půdu, jež živila jejich předky i po celá staletí takovýto nerovný boj zemědělec nemá šanci vyhrát...). Věcnější a přesnější přístup by práci prospěl.

V popisech všedního dne (kapitola 4.) minulost, ve formě vzpomínek, naprosto převládá. Současnost je obvykle zmíněna několika málo banálními zevšeobecnujícími větami na konci každé podkapitoly. Současný venkov je popsán až v páté kapitole a závěru. Popisu minulosti je tedy věnováno 54 stran, současnosti a závěrům 5 stran.

Diplomová práce trpí mnohými nedostatky. Literaturních pramenů je mnohem více a jsou rozmanitější, než autorka uvádí. V práci převládá popis minulosti, srovnání se současností je spíše chudé. Práce je nevyvážená.

Na druhou stranu, DP má i klady. Je v ní zřetelný zájem autorky o vybrané téma, vzpomínky pamětníků jsou zaznamenány a zpracovány pečlivě, přinášejí občas i zajímavé informace. Přestože k jazyku a stylu autorky lze mít výhrady, nechci jí upírat snahu poctivě se vypořádat se zvoleným tématem. Jen trochu věcnosti a přesnosti ve vyjadřování by výsledku prospělo.

Předkládanou diplomovou práci hodnotím jako zajímavou, byť s výše uvedenými výhradami. K **obhajobě ji doporučuji s předběžnou klasifikací „velmi dobře“**.

Doporučuji, aby si autorka k obhajobě připravila odpovědi na následující otázky:

- 1) Jaké definice k vymezení venkova používá EU a OECD? V čem se liší a proč?
- 2) V čem spočívala transformace zemědělství v Československu po roce 1989? Jak ovlivnila životní styl venkovských lidí?
- 3) Rozvoj venkova je v současné době formován činností místních akčních skupin (MAS). Jaký mají cíl, kdo je financuje, co obcím jejich činnost přináší a jakou mají budoucnost?

Věra Majerová